MINISTÉRIO DA ECONOMIA

Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital
Secretaria de Gestão e Desempenho de Pessoal

Comissão Especial dos Ex-Territórios Federais de Rondônia, do Amapá e de Roraima
Câmaras de Julgamento do Amapá

ATA CEEXT N° 022/2021

Reunião das Câmaras de Julgamento da Comissão Especial dos Ex-Territórios de Rondônia, Amapá e
Roraima – CEEXT – Decreto n° 10.020, de 17 de setembro de 2019, alterado pelo Decreto nº
10.666/2021.
Aos vinte e cinco dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte um, às quinze horas, foi aberta a
Reunião realizada forma virtual em razão da pandemia do COVID-19, pelas Presidentes da Câmara do
Amapá, com a participação dos demais membros.
Esta Comissão, adotará os critérios e procedimentos estabelecidos na Portaria nº  384, de 11 de janeiro
de 2021, na análise, processamento e julgamento de requerimentos de opção e no enquadramento dos
servidores, no quadro em extinção da Administração Pública Federal, em cumprimento à Emenda
Constitucional 98/2019.
Foram apresentados um total de 200 (duzentos) processos.
Ato contínuo, após examinar a documentação apresentada pelos requerentes, a Câmara do Amapá
adotou as seguintes deliberações:

ERRATA
Ata 029/2020 – Processo 05504.016590/2018-72 – GILVANETE RAMOS SARMENTO GUEDES -
Onde se lê no Enquadramento: "MARIA ONELES SILVA CORREA" , leia-se no
Enquadramento: "GILVANETE RAMOS SARMENTO GUEDES".

Processos DEFERIDOS, com encaminhamento de notificações de enquadramento para
concordância dos interessados: 7 processos

ADENILZA FEITOSA PINHEIRO 05504.020926/2018-00
BENEDITA SANTANA DE DEUS 05504.018091/2018-10
CRISTIANE DO SOCORRO MONTEIRO BARBOSA 05504.018692/2018-22
LEOMAR ELIAS AFONSO 05504.016320/2018-61
MARIA DJANIRA FREITAS DOS ANJOS 05504.011151/2018-73
MARIA IZOMAR LOPES GUILHERME DE ARAUJO 05504.022374/2018-66
RENATA FLEXA DE MORAES 05504.005027/2018-79

Processos com necessidade de COMPLEMENTAÇÃO DOCUMENTAL:  58 processos

ANTERO SILVA DOS SANTOS 05504.009701/2018-94
ANTÔNIO SÉRGIO PEREIRA CORRÊA 05504.023348/2018-55
AROLDO LEITE DA COSTA 05504.021371/2018-13
CLAUDETE NASCIMENTO BARBOSA 05504.005673/2018-36
DANIEL DE LIMA ARAÚJO 05504.020063/2018-62
DEISEMERI LOPES DE MELO CORREA 05504.010638/2018-39
DEJANE LIRA DA SILVA 05504.016326/2018-39
DEUZILENE PEREIRA LOPES 05504.021063/2018-80
DIONES PIRES DE SOUZA QUEIROZ 05504.015675/2018-33
EDBERTO SANTANA DE ALMEIDA 05504.010576/2018-65
EDUARDO VALES PEREIRA 05504.008130/2018-71
ELIZABETH MACIEL PIRES 05504.021838/2018-17
ENILDON DO SOCORRO NUNES CARDOSO 05504.008469/2018-77
FILADELFO GOMES DOS REIS 05504.022804/2018-40
FRANCISCA DAS CHAGAS MACHADO OLIVEIRA 05504.013183/2018-11
FRANCISCO LOPES DE AQUINO FILHO 05504.023372/2018-94
GIULLIANA FERNANDES DOS SANTOS 05504.017269/2018-13
HELEN BETANNE BRAGA CASTRO 05504.020039/2018-23
JOSE CARLOS BARBOSA ARAUJO 05504.014708/2018-28
JOSE DE JESUS DOS SANTOS 05504.009195/2018-33
JOSÉ NUNES PEREIRA 05504.014007/2018-99
JOSÉ RODRIGUES DA SILVA 05504.016778/2018-11
JOSEFA COELHO DOS SANTOS 05504.022803/2018-03
JOSIANA MARIA DO NASCIMENTO QUARESMA 05504.009022/2018-15
JOSIANE FAÇANHA DE ALMEIDA 05504.017315/2018-76
KATIA SILENE FREIRES ALMEIDA 05504.005954/2018-99
LEINA DE SOUZA PAES ALCANTARA 05504.006999/2018-81
LEX NEY DA SILVEIRA TELES 05504.006577/2018-13
LIDIA ELAINE MELO DA COSTA 05504.006543/2018-11
LUCIDEA PORTAL MELO DE CARVALHO 05504.018824/2018-16
LUIZ OTAVIO SILVA CHAGAS 05504.006932/2018-46
MANOEL BRAGA 05504.005541/2018-12
MANOEL DOS SANTOS FERREIRA 05504.009148/2018-90
MARIA ALICE BRAGA DOS SANTOS MONTEIRO 05504.010964/2018-46
MARIA DA ASSUNÇAO PINHEIRO FERREIRA 05504.022444/2018-86
MARIA DAS GRAÇAS DAMACENA VILHENA 05504.012779/2018-96
MARIA DE NAZARE DOS SANTOS TAVARES 05504.013986/2018-68
MARIA EUNICE ABREU DA SILVA MORAES 05504.016847/2018-96
MARIA JOSÉ DA SILVA SANTOS 05504.004740/2015-52
MARILDA FERREIRA DA SILVA 05504.006370/2018-31
MARILZA ALVES CARDOSO 05504.013332/2018-34
MARINALVA DE SENA GOMES 05504.022050/2018-28
MAXIMA MARIA LEAO DOS SANTOS 05504.013741/2018-31

MAYSA MARIA LOBATO LIMA 05504.006597/2018-86
NILZA MARIA MAGALHÃES CORRÊA 05504.023536/2018-83
NORMA SOLANGE LIRA PINHEIRO 05504.016704/2018-84
PAULO ANTONIO GONÇALVES SOZINHO 05504.010508/2018-04
PAULO RONALDO BEZERRA DA SILVA 05504.012320/2018-92
RAIMUNDO BRITO FERREIRA 05504.008761/2018-90
RAIMUNDO NONATO ARAUJO DOS SANTOS 05504.022039/2018-68
ROSA MARIA SANCHES INAJOSA 05504.015964/2018-32
ROSIANE PIMENTEL DE MATOS PICANÇO 05504.017132/2018-51
ROSINEIDE DO SOCORRO CARVALHO DA SILVA 05504.015590/2018-55
RUBERVAN FIGUEIREDO DA COSTA 05504.021679/2018-51
SAMIR CHAVES ABOU EL HOSSON 05504.004489/2018-79
SEBASTIÃO ADJANILO DE OIVEIRA 05504.013435/2018-02
SEBASTIÃO RODRIGUES LOBATO 05504.021223/2018-91
TELMA QUARESMA DOS SANTOS 05504.018376/2018-51

Processos julgados INDEFERIDOS após adoção do entendimento exarado na Instrução Normativa
SGP/SEDGG/ME nº  44, de 20 de abril de 2021, publicada no DOU de 26 de abril de
2021: 2 processos

EULALIA COSTA DOS SANTOS 05504.020444/2018-41
RAIMUNDA MARTEL 05504.014150/2018-81

Declaração de Perda de objeto por motivo de falecimento do Requerente: 04 processos

ANTONIO CARLOS SOARES 05504.012621/2018-16
EDINELSON DOS SANTOS FERREIRA 05504.023086/2018-29
JOSÉ FRANCISCO DIAS MOTA 05504.010355/2018-97

MANOEL FERREIRA FILHO 05504.006741/2018-
84

Processos INDEFERIDOS: 118 processos

ABRAHAM SILVA DE LIMA 05504.011327/2018-
97

ADELVANE MONTEIRO DE SOUZA 05504.023517/2018-57

ALDENIZA FILGUEIRAS CANTUARIA 05504.006401/2018-
53

ALMIRA NIFA DE OLIVEIRA 05504.008480/2018-
37

ALTEMAR MOYSÉS DE SOUSA GOÉS 05504.017365/2018-
53

AMARILDO BORGES GONÇALVES 05504.014077/2018-

AMARILDO BORGES GONÇALVES 47

ANA CRISTINA DAS MERCES FERREIRA 05504.008874/2018-
95

ANA MARIA DOS SANTOS SILVA 05504.011040/2018-
67

ANDRE LUIZ DE FIGUEIREDO OLIVEIRA 05504.015897/2018-56

ANDRE VALE DA PAZ 05504.011540/2018-
07

ANTÔNIA MARIA RIBEIRO DE ARAUJO 05504.020587/2018-53

ANTÔNIO CARLOS FERNANDES 05504.011573/2018-
49

ANTONIO CARLOS SILVA CUSTODIO 05504.009122/2018-
41

ANTONIO DA COSTA PINTO 05504.010700/2018-
92

ANTONIO DA SILVA 05504.009311/2018-
14

ARINALDO DA COSTA FIGUEIRA 05504.019330/2018-
59

BENEDITA CLAUDIA SOARES UCHÔA 05504.010033/2018-
48

BENEDITO BENAIAS RODRIGUES AMARAL 05504.020360/2018-
16

BENEDITO PANTOJA DA SILVA 05504.008463/2018-
08

BERNADETE APARECIDA MONTEIRO DA
SILVA

05504.008721/2018-
48

BIANOR MONTEIRO ALFAIA 05504.009272/2018-55

CLAUDIO COSTA LIMA 05504.019318/2018-
44

CLAUDIO OLIVEIRA DA COSTA 05504.016523/2018-58
CLAUDOMIRO DE MORAES GUEDES 05504.023241/2018-15

DANE MARCIO CARDOSO BARBOSA 05504.016049/2018-
64

DANIEL LIMA DAS NEVES 05504.015949/2018-
94

DEONELSON MORAIS DE ALENCAR 05504.018340/2018-
77

DOMINGOS SILVA PEREIRA 05504.007402/2018-
15

DORIS LUIZA SILVA PAUXIS 05504.009388/2018-
94

EDNA LUCIA PELAES DOS SANTOS THURY 05504.009124/2018-
31

ELMA DE BRITO ROCHA 05504.006718/2018-
90

ELOIZA CHAVES DOS SANTOS 05504.010052/2018-
74

ELPIDIO MAIA CARDOSO 05504.009265/2018-
53

ERINETE MONTEIRO MACIEL 05504.010998/2018-
31

EUCLIDES DOS SANTOS CAMPOS 05504.019086/2018-
24

EZEQUIEL SANTANA NOBRE 05504.022859/2018-50

FILOMENA NEVES DA COSTA MENDES 05504.010697/2018-
15

FLAVIANO DA SILVA E SILVA 05504.020475/2018-
01

FRANCISCA DAS CHAGAS NOGUEIRA
BATISTA 05504.012916/2018-92

FRANCISCA DE LIMA ARAÚJO 05504.016773/2018-
98

FRANCISCO DE PAIVA SILVA 05504.022239/2018-11

FRANCISCO OTÁVIO GONÇALVES DE MELO 05504.015744/2018-
17

FRANCISCO VERLENIO MARQUES 05504.018078/2018-61

GILBERTO SILVA MACHADO 05504.015266/2018-
37

HORLANDO LOBATO BENJO 05504.010472/2018-
51

ISA CARDOSO LIMA 05504.011433/2018-
71

IVETE MARIA VILHENA 05504.010281/2018-99

JESY MONTEIRO GONÇALVES 05504.023034/2018-
52

JOÃO BATISTA MARTINS DE SOUZA 05504.013308/2018-
03

JOÃO DO SOCORRO DE SOUZA MACHADO 05504.009208/2018-
74

JOÃO FURTADO DOS SANTOS 05504.015786/2018-
40

JOAO LOPES DOS SANTOS 05504.008418/2018-
45

JOÃO NAZARÉ COSTA 05504.016698/2018-
65

JORGE ANTONIO DOS SANTOS ASSUNÇÃO 05504.019925/2018-12

JORGE GAMA SILVA 05504.008062/2018-
40

JOSAFÁ MENDES SANTOS 05504.007927/2018-
51

JOSÉ ANTÔNIO BARBOSA DOS SANTOS 05504.013129/2018-68

JOSÉ BEZERRA PEREIRA 05504.016864/2018-
23

JOSE BOSCO ESTEVAM DE SOUZA 05504.015937/2018-
60

JOSE DA SILVA FRAZAO 05504.016653/2018-
91

JOSÉ DA TRINDADE SOUZA BARRETO 05504.017970/2018-
24

JOSE LUIZ DA SILVA COUTINHO 05504.006574/2018-
71

JOSE LUIZ SOARES RODRIGUES 05504.010801/2018-
63

JOSÉ MARIA LIMA DE SOUZA 05504.013138/2018-59

JOSE MARIA LIMA PANTOJA 05504.007408/2018-
92

JOSÉ MARINALDO GURJÃO FERREIRA 05504.006998/2018-
36

JOSÉ ROBERTO SENA DE ALMEIDA 05504.019215/2018-84

JOSÉ SOUSA TRINDADE 05504.005745/2018-
45

JOSIDORIA RODRIGUES SENA 05504.020433/2018-
61

KATIA GORETI RAMOS BAHIA 05504.005545/2018-
92

LEILA MARIA MARTINS CAVALCANTE 05504.014140/2018-
45

LEURY SALLES FARIAS 05504.017313/2018-
87

LUCIANE RODRIGUES VIEIRA OLIVEIRA 05504.015703/2018-12

LUIZ ZACARIAS LEITE BRITO 05504.022666/2018-
07

MANOEL ALCINDO DE SOUZA CARVALHO 05504.021167/2018-
94

MANOEL DA CUNHA TAVARES 05504.021954/2018-
36

MANOEL DE SOUZA GOMES 05504.008359/2018-
13

MARCELO TADEU DE MOURA MADEIRA 05504.023265/2018-
66

MARCIA ELIZABETH MAIA DE ALMEIDA 05504.011502/2018-
46

MARCOS ANTONIO DE OLIVEIRA SANTOS 05504.011935/2018-
00

MARIA CLARA MENEZES OLIVEIRA 05504.012838/2018-26

MARIA CONCEIÇÃO TAVARES 05504.007068/2018-
08

MARIA DAS GRACAS CARDOSO LIMA 05504.007182/2018-20

MARIA DO SOCORRO GOMES TAVARES 05504.020324/2018-
44

MARIA ELICELIA FERREIRA MALCHER 05504.017949/2018-
29

MARIA GOMES DA SILVA 05504.011401/2018-
75

MARIA JESUS DA SILVA PAES 05504.011564/2018-58

MARIA MARILEIDE DE SOUZA VILHENA 05504.009965/2018-
48

MARIA MARTINHA DA SILVA BARROS 05504.010573/2018-21
MARIA RAIMUNDA CORRÊA BELO 05504.015605/2018-85

MARIA RAMOS DOS SANTOS 05504.008243/2018-
76

MARILENE MARQUE BAIA 05504.007148/2018-
55

NEIVALDO DO SOCORRO DE SOUZA
MARINHO 05504.021700/2018-18

NEZIMAR MONTEIRO AUGUSTIN DE
OLIVEIRA 05504.016859/2018-11

OTILIA GOMES DA CRUZ 05504.007663/2018-
35

OZEAS BARBOSA PEREIRA 05504.011474/2018-
67

OZILDA SILVA NUNES 05504.021532/2018-61

PAULO HENRIQUE BORGES RODRIGUES 05504.023409/2018-
84

PAULO IVAN PEREIRA SANTANA 05504.007737/2018-
33

PAULO SERGIO DOS SANTOS NAZARE 05504.019922/2018-71
PAULO TADEU BARBOSA SILVA 05504.008889/2018-53
RAIMUNDA FARIAS DOS REIS 05504.014621/2018-51
REGINALDO MONTEIRO DUARTE 05504.017182/2018-38

REGINALDO PELAES DA LUZ 05504.004641/2018-
13

RILTON RODRIGUES AMANAJAS 05504.015300/2018-
73

ROBERTO CRUZ PASSOS 05504.015690/2018-81
ROMILDA DA COSTA DE OLIVEIRA 05504.016675/2018-51
RONALDO MENDES PIRES 05504.011261/2018-35

RUBENS GOMES DOS SANTOS 05504.013383/2018-
66

RUBENS SILVA FIGUEIREDO 05504.023073/2018-
50

SANDRA REGINA MIRANDA FRAZAO 05504.022660/2018-21

SILVERIO COSTA MONTE-VERDE 05504.014988/2018-
74

SOLANGE MARIA VIEIRA DANTAS 05504.023434/2018-
68

SUANY GOMES DE OLIVEIRA 05504.022182/2018-50
UANNE SULEY FERREIRA DE GÓES
OLIVEIRA

05504.021866/2018-
34

VANIA MARIA COSTA BARBOSA 05504.015288/2018-05

VERA LUCIA AMORAS DA SILVA 05504.013178/2018-
09

WOLFGANGO SILVEIRA DA FONSECA 05504.011532/2018-52

Processos INDEFERIDOS APÓS COMPLEMENTAÇÃO: 11 processos

CELIA MARIA DA SILVA LIMA 05504.019537/2018-23

EDUARDO GONÇALVES DOS SANTOS 05504.018367/2018-60
JACOB RODRIGUES DE MORAIS FILHO 05504.011735/2018-49
JOÃO NOGUEIRA DOS SANTOS 05504.016591/2018-17
LEILA DA SILVA PEREIRA 05504.019762/2018-60
MARIA DO PERPETUO SOCORRO MAIA 05504.011578/2018-71
MARIA LUCIA SOUZA DA SILVA 05504.017232/2018-87
REGINA COELI GOMES PAULA DE OLIVEIRA 05504.008284/2018-62
ROSIVAL DE SOUZA CARDOSO 05504.006346/2018-00
WANDA ELIZABETH PINTO DE MORAES 05504.018949/2018-46
WLADIMIR SILVA FURTADO 05504.004623/2018-31

Após deliberação, os pareceres foram aprovados por unanimidade e encaminhados ao setor de
notificação da CEEXT para as providências necessárias.
Nada mais a ser tratado, a reunião realizada de forma virtual, em razão da pandemia do COVID-19 foi
encerrada.

Cristina Fátima Tavares Arêas
Geralda Aparecida Teixeira

Alex Felipe Lanna de Freitas
Brígida Resende Rocha Mascarenhas

Carolina Pinho de Castro
Diogo Trindade Ribeiro

Fernanda da Silva Martins
Fernanda Lacerda Rodrigues Azevedo Netto Pereira

Kelly Afonso Clemente
Marina Gabriela Silva de Camargos

Nathalia Oliveira Amado
Pedro Henrique Neres dos Reis

Documento assinado eletronicamente por Nathalia Oliveira Amado, Membro de Câmara,
em 25/06/2021, às 17:08.

Documento assinado eletronicamente por DIOGO TRINDADE RIBEIRO, Membro de
Câmara, em 25/06/2021, às 17:08.

Documento assinado eletronicamente por Marina Gabriela Silva de Camargos , Membro de
Câmara, em 25/06/2021, às 17:08.

Documento assinado eletronicamente por Pedro Henrique Neres dos Reis , Membro de
Câmara, em 25/06/2021, às 17:08.

Documento assinado eletronicamente por Fernanda da Silva Martins , Membro de Câmara,
em 25/06/2021, às 17:08.

Documento assinado eletronicamente por Carolina Pinho de Castro, Membro de Câmara,
em 25/06/2021, às 17:09.

Documento assinado eletronicamente por Geralda Aparecida Teixeira, Membro de
Câmara, em 25/06/2021, às 17:10.

Documento assinado eletronicamente por Alex Felipe Lanna de Freitas , Membro de
Câmara, em 25/06/2021, às 17:10.

Documento assinado eletronicamente por CRISTINA FÁTIMA TAVARES ARÊAS,
Presidente de Câmara, em 25/06/2021, às 17:11.

Documento assinado eletronicamente por Fernanda Lacerda Rodrigues Azevedo Netto
Pereira, Membro de Câmara, em 25/06/2021, às 17:11.

Documento assinado eletronicamente por Kelly Afonso Clemente , Membro de Câmara, em
25/06/2021, às 17:11.

Documento assinado eletronicamente por Brigida Resende Rocha Mascarenhas , Membro
de Câmara, em 25/06/2021, às 17:12.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
[https://seimp.planejamento.gov.br/conferir], informando o código verificador 9108430 e o
código CRC 924058F2.

Processo N° 18791.000077/2018-13 9108430